⁶⁰ La presente edizione del *De iuramento* di Nicola della Rosa Nera si inserisce idealmente nei temi trattati nel cap. VII (*Il cristianesimo radicale e la contestazione del giuramento*) del volume di P. PRODI, *Il sacramento del potere: il giuramento politico nella storia costituzionale dell’Occidente*, Bologna 1992, dove tuttavia si fa riferimento, come ad opera di Nicola, solo al *De iuramento* di Praha, NK, ms. X F 8, peraltro forse poco attribuibile a Nicola, come ho spiegato all’inizio, e non al *De iuramento* di Praha, Archiv PH, ms. C 116 qui in edizione, sicuramente di Nicola.

⁶¹ Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, *Errores Iohannis Wyclif*, 1193, 43. “Iuramenta illicita sunt quae fiunt ad corroborandum humanos contractus et commercia civilia” (riferimento nella nota: cf. *Dialogus sive Speculum Ecclesie militantis*, cap. 13; 26, lineae 11-13).

⁶² Wyclif, *Dialogus sive speculum ecclesie militantis*, 26.

⁶³ *Opus arduum valde*, Praha, NK, ms. V E 3, ff. 85r-88r. Su *Opus arduum valde* ved. CURTIS V. BOSTICK, *The Antichrist and the Lollards*, Leiden 1998. L’attribuzione dell’opera ad uno dei più devoti discepoli di Wyclif John Purvey non è più accolta: BOSTICK, *The Antichrist*, 52-54. Per quanto concerne il rapporto del movimento riformatore boemo con l’*Opus arduum valde* cf. F.M. BARTOŠ, *Lollardský a Husitský výklad Apokalypsy*, “Reformační Sborník”, 6 (1937), 112-14; A. MOLNÁR, *Apocalypse XII dans l’interprétation Hussite*, “Revue d’Histoire et de Philosophie Religieuse”, 45 (1965), 212-31; H. KAMINSKY, *Nicholas of Pelhřimov’s Tabor: an Adventure into the Eschaton*, in *Eschatologie und Hussitismus*, Praha 1995, 139-67.

operuerunt quasi totam superficiem illius terre (cf. *Ex* 8,6). Denuo vero contra istud secundum mandatum temptans est Leviathan qui super additamentum interpretatur et certe accipientes nomen Dei invanum addunt falsum Deo de eo iurando et loquendo, nunc autem *Antichristo regnante* vix est tam miser qui novum aliquid iuramentum de membris Christi Dei nostri non invenit nec discipuli Antichristi qui se precones ewangelicos pretendunt de scola Leviatan existentes, garruli in sophismatibus loquaces fabularum et mendaciores in sermonibus; huiusmodi iuracionibus asuetos in presencia eorum ne forte eorum amicitiam offenderent reprehendunt, ymo si sint eis affectuosi sic iurantes, tamen risibus et iocis ea recitant nec non et tales commendantes dicunt: vere, inquit: sunt boni homines et bene diligunt fratres et, quod hiis omnibus plus horret, ipsi, interesse iuracionibus continuis asueti, ceteros iurare nolentes et alios ne iuracionibus asuescant inducentes irident et contempnunt et sic totus mundus his ranis id est garrulis loquacibus et mendacibus iam est plenus⁶⁴.